aut

aut conductos, aut emptos habent saltus. Altera uillatica, quod humulis uidetur, à quibusdam adiecta ad agriculturam cum esset pastio, neq; explicata tota separatim, quod sciam ab ullo. itaq; cum putarem esse rerum rusticarum, que constituta sunt fructus causa tria genera, unum de agricultura, alterum de re pecuaria, tertium de uillaticis pastionibus, tres libros institui. E' queis duo scripsi, prius ad Fundaniam uxorem de agricultura, secundū de pecuaria ad Turraniū Nigrum. Qui reliquus est tertius de uillaticis fructibus in hoc ad te mutto, quod uisus sum debere pro nostra uicinitate, et amore scribere potissimum ad te. Cum enim uillam haberet opere tectorio, et intefino, ac pavimenti nobilibus lithostrotis spectandam, parum putasse esse, ni tuis quoque literis exornati parietes esset. Ego quoq; quo ornatiore ea esse posset fructu quam factu, quoad facere possem, hec ad te misi, recordatus de ea re sermones, quos de villa perfecta habuissimus. de quibus exponendis initium capiam hinc.

C A P. II.

C onutis et dilicijs cum sole caldo ego, et Q. Axius Senator tribulis suffragium tulissemus, et candidato, cui studebamus, uellemus esse presto, cum domum rediret, Axius nubi dum diribentur inquit suffragia, uis potius uilla publicae utamur umbra, quam priuati candidati tabella, dum ita edificemus nobis? Opinor inquam non solum quod dicitur, Malum consilium consultori est peccatum, sed etiam bonum consilium, qui consulti, et qui consultur, bonum habendum. itaque imus, uenimus in uillam. Ibi App. Claudium augurem sedentem inuenimus in sub sellis, ut consuli, si quid usus poposcisset, esset presto. Se debat ad sinistram ei Cornelius Merula consulari familia ortus, et Fircellius Pauo Reatinus, ad dextram Minutius

m Pica,

Pica, & M. Petronius Passer. Ad quem cum accessissimus, Axius Appius subridens, recipis nos inquit, in tuum ornithona, ubi sedes inter aues? Ille, Ego uero, inquit, te presertim, cuius aues hospitales etiam nunc ruitor, quas mibi apposuisti paucis ante diebus in villa Reatina ad lacum Velini eunti de controvrsijs Interamnatum, & Reatinorum. Sed non haec inquit villa, quanquam edificauit maiores nostri, frugalior, ac melior est, quam tua illa perpolita in Reatino. Nuncubi hic uides citrum, aut aurum? num minium, aut armenium? num quod emblemata, aut lithostrotum? que illic omnia contra. Et cum haec sit communis uniuersi populi, illa solius tua. Haec quo succedant in campo ciues, & reliqui omnes, illa quo equae, & asini. Prætereà cum ad remp. administrandam haec sit utilis, ubi cohortes ad delectum consuli adductæ confidant, ubi arma ostendant, ubi censores cœsu admittant populū: tua inquit haec in campo martio extremo utilis, & nō delicijs sumptuosior, quam omnes omnium Reatinæ, tum & obliter tabulis est pictis, nec minus signis ornata. At mea uestigium ubi sit nullum Lysippi, aut Antiphili, sed crebra satoris, & pastoris. Et cum villa non sit sine fundo magno, & eo polito cultura, tua ista neq; agrum habet ullum, nec bouem, nec equam. Denique quid tua habet simile villa illius, quam tuus auus, & proauus habebat? Nec enim ut illa fœnifica uidet arida in tabulato, nec uindemiā in cella, neq; in granario mesim. Nam quod extra urbem est edificiū, nibilo magis, ideo est villa, quam eorū edificia, qui habitat extra portam flumētanā, aut in Aemilianis. Appius subridens, Quoniā ego ignoro inquit, quid sit villa, uelim me doceas, ne labar imprudentia, quod uolo emere à M. Seio in Ostiensi villam.

Quod

Quod si ea edificia uille non sunt, que asinum tuū, quem mibi quadraginta milibus emptū ostendebas apud te, non habent, metuo ne pro villa emam Ostiae in litore Scianas ades. Quod adificium hic me L. Merula impulit, ut cuparem habere, cum diceret nullam se accepisse uillam, qua magis delectatus esset, cum apud eum, dies aliquot fuisset. Nec tamen ibi se uidisse tabulā pictā, neq; signū abenū, aut marmoreū ullum: nibilo magis torcula uasa uindemia toria, aut serias olearias, aut trapetas. Axius afficit Merula, & quid igitur inquit est ista villa? si nec urbana habet ornamenta, neq; rustica membra. Cui ille. Non minus villa tua erit ad angulum Velini, quam neq; picta, neque tector uudit unquam, quam in rosea, que est polita opere tectorio eleganter, quā dominus habes cōmunem cum aſino. Cum significasset nutu, nibilo minus esse uillam eam, qua effet simplex rustica, quam eam, in qua effet utrunc; & ea, & urbana, & rogasset quid ex his rebus colligeret. Quid inquit, si propter pastiones tuus fundus in rosea probadū sit, & quod ibi pascitur pecus, ac stabula tur, recte villa appellatur. Haec quoq; simili de causa debet vocari villa, in qua propter pastiones fructus capiuntur magni. Quid enim refert utru propter oves, an propter aues fructus capias? an'ne dulcior est fructus apud te ex bubulo pecore, unde apes nascuntur, quam ex apibus, quæ ad uillā, in aluearijs opus faciunt? & num pluris nūc tu ē villa illic natos uerres lanio uendis, quam hic apros macellarios Seius? Qui minus ego inquit Axius istas habere possum in Reatina villa. Niſi si apud Seiū Siculū fit mel, Corsicum in Reatino, & hic aprū glans cum pascit emplicia facit pingue, illic gratuita exile. Appius, Posse ad te fieri inquit Scianas pastiones nō negauit Merula, ego

non esse ipse uidi. Duo enim genera cum sint paſtiorum. Vnum agreste, in quo pecuariae ſunt, alterū uillaticum, in quo ſunt gallinae, ac columbae, & apes, & cetera, que in uilla ſolēt paſci, de quibus eſt poenius Mago, & Caſius Dionyſius, & alij quid ſeparatim, ac diſperſim in libris reliquerunt, quos Seiuſ legiſſe uidetur, & ideo ex hiſ paſtiorum ex una uilla maiores fructus capere, quam alij faciunt ex toto fundo. Certe inquit Merula. Nā ibi uidi greges magnos anſerū, gallinārū, columbarū, gruum, paueonum, nec nō glirū, pīſciū, aprorum, & cetera uenationis. ex quibus rebus ſcriba librarius libertus eius, qui appariuit Varro, & me abſente patrono, hoſpitio accipiebat, in annos ſingulos plus quinquagenamilia ē uilla capere dicebat. Axio admirati, certe noſti in qua materterea mea fundū in ſabinis, qui eſt ad quartū & uiceſimū lapiſdem uia ſalaria à Roma. Quidini inquit: ubi aſtate diem meridie diuidere ſoleā, cum eo Reate ex urbe, aut cum inde uenio hyeme noctu ponere caſtra. Atq; in hac uilla qui eſt ornithon, ex eo uno quinquemilia ſcio ueniffe turdorum denarijs ternis, ut ſexaginta milia ea pars reddiderit eo anno uilla, bis tantū quam tuus fundus ducentum iugorum Reate reddit. Quid ſexaginta inquit Axius? Lx. Lx. derides? ſexaginta inquam. Sed ut ad hunc bolum peruenias, opus erit tibi aut epulum, aut triumphus aliquius, ut tunc fuit Scipionis Metelli, aut collegiorum cene, que tunc innumerabiles, excandefaciebant annonam macelli. Reliquis annis omnibus et hanc expectabis ſumمام ſpero non tibi decoquet non ornithon. Neque hoc accidit his moribus, niſi raro, ut decipiaris. Quotus quifji enim eſt annus, quo non uideas epulum, aut triumphum, aut collegia non epulari, que nunc innumerabiles incen-

dunt

dunt annonam. Sed propter luxuriam inquit, quodammodo epulū quotidianiū eſt intra ianuas Rome. Non ne item L. Albutius homo (ut ſcitis) apprime doctus, cuius luciliano charactere ſunt libelli, dicebat in Albano fundum ſuum paſtiorum ſemper uinci à uilla: agrum enim minus dena milia reddere, uillam plus uicena. Idem ſecundū māre quo loco uellet, ſi paſſet uillam, ſe ſupra centum milia ē uilla recepturum. Age non M. Cato nuper cum Lucilli accepit tutelam, ē pīſcinis eius quadraginta milibus ſextertijs uendidit pīſces? Axius, Merula mi inquit recipi me quādo diſcipulū uillaticæ paſtioris. Ille. Quid ſimulac promiferis mineralia, incipiam inquit, id est cœnā. Ego uero non recuſo, uel hodie & ex iſla paſtione crebro. Appius. Credo ſimulac primū ex iſto uillatico peccore mortui erunt anſeris, aut pauones. Cui ille. Quid enim intereſt utrum morticianas editis uolucres, an pīſces? quos niſi mortuos eftis nunquam? Sed oro te inquit, induce me in uiam diſciplinae uillaticæ paſtioris, ac uim, for manq; eius expone Merula non grauate.

C A P. III.

Primū inquit dominum ſcientē eſſe oportet earum rerum, que in uilla, circum' ue eam ali, ac paſci posſint, ita ut domino ſint fructui, ac delectationi. Eius diſciplina genera ſunt tria, ornithones, leporaria, pīſcinæ. Nunc ornithonas dico omniū alitum, que intra parietes uilla ſolent paſci. Leporaria te accipere uolo, non ea, que tritai nostri dicebant, ubi ſoliti lepores ſint, ſed omnia ſepta afficta uilla que ſunt, & habent incluſa animalia, que paſcantur. Similiter pīſcinas dico eas, que in aqua dulci, aut ſalſa incluſos habet pīſces ad uillā. Harū ſingu-la genera minimi in binas ſpecies diuidi poſſunt. In pri-ma parte ut ſint, que terra modo ſunt cōtentā, ut ſint pa-

m 3 uones

uones, turtures, turdi. Altera species sunt, quae non sunt contorta terra soli, sed etiam aquam requirunt, ut sunt anseres, querquedulae, anates. Sic alterum genus illud uenaticum duas habet diuersas species. Vnam, in qua est aper, cœprea, lepus. Altera ita extra villam, quae sunt, ut apes, coeleæ, glires. Tertiij generis aquatilis ita species duas, partim quod habet pisces in aqua dulci, partim quod in marina. De his sex partibus adhuc ista tria genera artificum paranda, aucupes, uenatores, pescatores, ut ab his emenda, que tuorum seruorum diligentia tuearis in factura ad partus, et nata nutricare saginareque, in macellum ut perueniant. Neque non etiam quedam assumenda in villa sine retibus aucupis, uenatoris, pescatoris, ut glires, coeleæ, et gallinae. Alterum rerum cultura instituta prima, ea, que in villa habentur, non enim soli augures Romani ad auspicia primum pararunt pullos, sed etiam patres familiæ rure. Secunda, que maceria ad villam uenationis causa cluduntur, et propter aluearia. Apes enim subter subgrundas ad initio villatico usæ tecto. Tertia piscina dulces fieri coepit, et è fluminibus captos receperere ad se pisces. Omnibus tribus his generibus sunt bini gradus, superiores, quos frugalitus antiqua: inferiores, quos luxuria posterior adiecit. Primus enim ille gradus antiquus maiorum nostrum erat, in quo essent aviaria, duo duntaxat, in plano cohors in qua pascabantur gallinae, et carum fructus erat oua, et pulii. Alter sublimis, in quo erat columba in turribus, aut summa villa. Contra nunc aviaria sunt nomine mutato, quod vocatur ornithones, que palati suave domini paravit, ut tecta maiora habeant, quæ tamen habebant totas villas, in quibus stabulætur turdi, ac pauones. Sic in secunda parti, ac leporario pater tuus Axi præterquam lepusculum est uena

è uenatione uidit nunquam. Neque enim erat magnum id septum, quod nunc ut habeant multos apros, ac capreas, coplura iugera macerijs cōcludunt. Non tum inquit mihi, cum emisti fundum Thusculanum à M. Pisone in leporario apri fuerūt multi. In tertia parti quis habebat piscinam, nisi dulcem? Et in ea duntaxat squalos, ac mugiles pisces? Quis contra nunc Rhinton non dicit sua nihil interesse, utrumque ijs piscibus stagnū habeat plenū an ranis? Non Philippus cum ad Immidiū hospitem Casini diuertisset, et ei è tuo flumine lupum pescē formosum apposuisse, atque ille gustasset et expuisset, dixit, Percā ni pescem putauit esse? Sic nostra ætas inquam, luxuria propagauit leporaria, ac piscinas protulit ad mare, et in eas pelagios greges piscium reuocauit. Non propter hos appellati Sergius Orata, et L. Murena? Quis enim propter nobilitatem ignorat piscinas Philippi, Hortensijs, Lucullorū? Quare unde uelis me incipere Axi dic.

C A P. IIII.

Illi ego vero inquit (ut aiunt post principia in castris) id est, ab ijs potius temporibus, quam superioribus, quod ex pauonibus fructus capiuntur maiores, quam è gallinis. Atque adeo non dissimulabo, quod uolo de ornithone primum, quod lucri fecerūt hoc nomen turdi. Sexaginta enim milia Fircellina excande me fecerūt cupiditate. Merula, Duo sunt inquit ornithonis genera. Unum delectationis causa, ut Varro hic fecit noster sub Casino, quod amatores inuenit multos. Alterum fructus causa, quo genere macellarij, et in urbe quida habent loca clausa, et rure maxime cōducta in Sabinis, quod ibi propter agri naturam frequentes apparent turdi. Ex his tertij generis uoluit esse Lucullus cōiunctum aviarium, quod fecit in Thusculano, ut in eodem tecto ornithonis inclusum triclinium habe-

ret, ubi delicate coenitaret, & alios uideret in mazonomo positos cotios, alios uolitare circum fenestras captos. Quod inutile inuenierunt. Nam non tantum in eo oculos delectant intra fenestras aues uolitantes, quantum offendit, quod alienus odor opplet nares.

C A P. V.

Sed quod te male arbitror Axi, dicam de hoc ornitho-
ne, quod fructus causa faciunt, unde non ubi sumuntur pingues turdi. Igitur testudo (ut peristylum tectum tegulis, aut rete) fit magna, in qua milia aliquot turdorum, ac merularum includere possint. Quidam cum co adiiciunt præterea aues alias quoq; quæ pingues ueneunt care, ut miliariae, ac coturnices. In hoc tectum aquam uenire oportet per fistulam, & eam potius per canales angustas serpere, quæ facile extergeri possint. Si enim late ibi diffusa aqua, & inquinatur facilis, & bibitur inutilius, & ex eis caduca, quæ abundat, per fistulam exire, ne luto aues laborent. Optium habere humile, & angustum, & potissimum eius generis, quod cochleam appellant, ut solet esse in cauea, in qua tauri pugnare solent. Fenestras raras, per quas non uideantur extrinsecus arbores, aut aues, quod earum aspectus, ac desiderium macrescere facit uolucres inclusos. Tantum luminis habere oportet, ut aues uidere possint, ubi assidat, ubi cibus, ubi aqua sit. Tectorio tacta esse leui circum ostia, ac fenestras, ne aqua intrare mus, alia ue quæ bestia possit. Circum huius adificij parietes intrinsecus multos esse palos, ubi aues assidere possint. Præterea è perticis inclinati ex humo ad parietem, & in eis transversis gradatim modicus interallis perticis annexis ad speciem cancellorum sceneriorum, ac theatri. Deorsum in terrâ esse aquam, quam bibere possint. Cibatui offas positas, & maxime glomerantur ex fisis, & farre mixto. Diebus uiginti

ginti antequam tollere uult turdos, largius dat cibum, quod plus ponit, & farre subtiliore incipit alere. In hoc tecto, caueaq; tabulata habeant aliquot ad pertica supplementum. Contra hoc auarium est aliud minus, in quo que mortuae ibi sunt aues, ut domino numerū reddat, curator seruare solet. Cum opus sunt ex hoc auario, ut sumantur idoneæ, excluduntur in minusculū auarium, quod est coniunctum cum maiore ostio, lumine illustriore, quod seclusorium appellant. Ibi cum eum numerū habet exclusum, quæ sumere uult, omnes occidit. Hoc ideo in secluso clam, ne reliqui, si uideat, depondeat anirum, atq; alieno tempore uendoris moriatur. Non ut aduenæ uolucres pullos faciunt, in agro eiconiae, in tecto hirundines, sic aut hic, aut illi turdi, qui cum sunt nomine mares, re uera foeminae quoq; sunt, neq; id non secutū ut esset in merulis, quæ non uincinno mares quoque sint. Præterea uolucres cum partim aduenæ sint, ut hirundines, & grues, partim uernaculae, ut gallinae, ac colubae. De illo genere sunt turdi aduenticio, ac quotannis in Italiam trans mare aduolat circiter æquinoctium autumnde, & eodem reuolant ad equinoctium uernum. Et alio tempore turtures, ac coturnices immani numero. Hoc ita fieri apparet in insulis propinquis Pontijs, Palmarie, Pandatarie. Ibi enim in prima uolatura cum ueniunt, morantur dies paucos reuiescendi causa. Idemq; faciunt cum ex Italia trans mare remcant. Appius Axio, Si quinq; milia huc concrevis inquit, & erit epulum, ac triumphus, sexaginta milia queuis statim in foenus des licebit. Tum nubi, tu dic ille lud alterū genus ornithonis, qui animi causa constitutus à te sub Casino fertur, in quo diceris longe uicisse nō modo archetypon inuictoris nostri Ḥvibotrophēω M. Lænij Stra-

m 5 bonis

bonis, qui Brundisij hospes noster primus in peristylo habuit exhedra conclusas aues, quas pascet obiecto rete, sed etiam in Thusculano magno aedificio Luculli. Cui ego, cum habeam sub oppido Casino flumen, quod per villam fluat liquidum, et altum, marginibus lapideis, latum pedes LVII. et est villa in villam pontibus transeatur, longum p. CCCCL. directum ab insula ad Museu, quae est a Vinio fluui, ubi confluit altera annis ad summum fluui, ubi est Museum, circum huius ripas ambulatio subdio, pedes lata denos. Ab hac ambulatione in agrum uersus, ornithonis locus ex duabus partibus dextra, et sinistra maceris altis conclusus. Inter quas locus, qui est ornithonis, patet in latitudinem p. XLVIII. deformatus ad tabule literarie specie cum capitulo forma, qua est quadrata, patet in longitudinem p. LXXII. qua ad capitulum rotundus est p. XXVII. Ad haec, ita ut in margine quasi infimo tabule descripta sit ambulatio, ab ornithone plumbula, in qua media sunt caue, qua iter in area est. In limine in lateribus dextra, et sinistra porticus sunt primoribus columnis lapideis intermedii arbustulis humilibus ordinatae, cum a summa macerie ad epistylium tecta porticus sit rete cannabina, et ab epistylio ad stylobatē haec sunt arietibus omne genus opplete, quibus cibus ministratur per retentem, et aqua riuulo tenui affluit, secundū stylobatis interiorē partē dextra, et sinistra ad summā areā quadratā ē medio diuersae due non late, sed oblongae sunt piscinas ad porticus uersus. Inter eas piscinas tantummodo accessus semita in tholū, qui est ultra rotundus columnatus, ut est in aede Catuli, si pro parietibus feceris columnas. Extra eas columnas est silua manu sata, grandibus arboribus tecta, ut infima perluceat, tota septa maceris altis. Intra tholi columnas extiores

teriores lapideas, et totidē interiores ex abiete tenues locus est p. v. latus. Inter columnas exteriores pro pariete reticuli ē neruis sunt, ut perspici in silua posit, et quae ibi sunt, neq; quis ea transire. Intra interiores columnas pro pariete rete ariarium est obiectū. Inter has, et extiores gradatim substructū ut arietibus arietū: mutuli crebri in omnibus columnis impositi, sedilia arietū. Intra retem aues sunt omne genus, maxime cantrices, ut lusciniolæ, ac merulæ, quibus aqua ministratur per canaliculā, cibus obicitur sub retem. Subter columnarū stolobatē est lapis à falere pedē, et dorantē alta, ipsum falere ad duo pedes altum à stagno, latū ad quinq; ut in culcitas, et columellas cōiuiae pedibus circumire possint. In fimo intra falere est stagnū cum margine pedali, et insula in medio parua. Circum falere, et navalia sunt excavata anatum stabula. In insula est columella, in qua intus axis qui promensa sustinet rotam radiatā, ita ut ad extremū ubi orbile solet esse acutū, tabula cauata sit, ut tympanum in latitudinem duo pedes, et semipedē, in altitudinem palmum. Haec ab uno puerō, qui ministrat ita uertitur, ut omnia una ponantur, et ad bibendū, et ad edendū, et admoueatur ad omnes cōiuias. Ex suggesto faloris ubi solēt esse meeterā, prodeunt anates in stagnum, ac nant, ē quo riuis peruenit in duas, quas dixi, piscinas, ac pisciculi ultro, ac citro cōmeant, cum et aqua calida, et frigida ex orbi ligneo, mensaq; quam dixi, in primis radis effe epitonijs ueris ad unumqueng; factum, sic ut fluat in coniuia. In trinsecus sub tholo stella lucifer interdiu, noctu besperus, ita circumcunt ad infimum hemisferium, ac mouentur, ut indicent quot sint hora. In eodē hemisferio medio circum cardinem est orbis uentorum octo, ut Athenis in horologio

rologio, quod fecit Cyprestes. *ibiq; eminens radius à car-*
dine ad orbem, ita mouetur, ut eum tangat uentus, qui flet,
ut intus scire possis. Cum hæc loqueremur, clamor fit in
campo. Nos Athlætæ comitiorū und cum id fieri nō mira-
*remur propter studia suffragatorum, & tamē scire uelle-
mus, quid esset, uenit ad nos Pantuleius Parra. Narrat ad
tabulā, cum diriberent, quendam deprehensum tesserulas
*conijcentem in loculum, eum ad consilē tractum à fauto-
ribus competitorum. Pauo surgit, quod eius candidati
*custos dicebatur deprehensus.***

C A P. V I.

AXIUS de Pauone inquit libere licet dicas, quoniam di-
scepsit Fircellius, qui secus siquid diceret de ijs gemitu-
litatis causa, fortasse ante eum duceret serrā. Cui Meru-
la de pauonibus nostra memoria inquit, greges haberi
coepi, & uenire magno. Ex ijs M. Aufidius Lurco su-
pra sexagenia milia num̄ in anno dicitur capere. Ii alie-
quanto pauciores esse debet mares, quam foeminae, si ad
fructum spectes, si ad delectationē contra: formosior enim
mas. Pauonum greges agrestes træmarini esse dicuntur in
insulis Sami in luco Iunonis. Itē in Planasia insula M. Pi-
sonis. Hi ad greges cōstituendos parātur bona ætate, &
bona forma. Huic enim natura, forme è uolucribus dedit
palmā. Ad admissuram hæc minores bimæ non idoneæ, nec
iam maiores natu. Pascitur omne genus obiecto frumento,
maxime ordeo. Itaq; Seius ijs dat in mēses singulos, ordei
singulos modios, ita ut in factura det ubrius, & ante q̄ sa-
lire incipiāt. Is à procuratore ternos pullos exigit, eosq;
cum creuerūt, quinquagenis denarijs uedit, ut nulla ouis
hunc affequatur fructum. Præterea oua enūt, ac supponit
gallinis, ex quibus ex ijs excusos pullos refert in testabiz-
** lem eam, in qua pauones habet, quod tectū pro multitu-*
dine

DE RE RUST. LIB. III. 189

dine pauonū fieri debet, et habere cubilia discreta, tecto-
rio louata, quo ncq; serpēs, ncq; bestia accedere ulla posſit.
Præterea habere locū ante se, quo pastum exceant diebus
apricis. Vtrung; locū purū effe uolunt hæc uolucres. Itaq;
pastorem earū cum batillo circumire oportet, ac stercus
tollere, ac cōseruare, quod & ad agriculturā idoneū est,
& ad substrāmē pullorū. Primus hos Q. Hortensius au-
gurali adjiciali coena posuisse dicitur, quod protinus fa-
ctū tam luxuriosi, quam seueri boni uiri laudabāt. Quem
cito secuti multi extulerunt eorum precia, ita ut oua co-
rū denarijs ueneat quinis, ipſi facile quinquagenis, grec
cētenarius facile quadragena milia sextertia ut reddat, ut
quidā Albutius aiebat, si in singulos ternos exigeret pul-
los, perfici sexagena posse.

C A P. V I I.

INTEREA uenit apparitor Appij à consule, & augures
dat citari. Ille foras exit è uilla. At in uillā intro inuolat
colubæ, de quibus Merula Axio, si unquā πενιστοφόρος
cōstituisses, has tuas esse putares, quāuis feræ effent. Duo
enim genera earū in πενιστοφόρος esse solent. Vnū agreste
ut alij dicūt saxatile, quod habetur in turribus, ac columi-
nibus uilla, à quo appellatae colubæ, quæ propter timore
naturæ summa loca in tectis captat. Quo fit, ut agrestes
maxime sequātur tresses, in quas ex agro euolant suapte
sponte, ac remeant. Alterū genus illud columbarū est cle-
mentius, quod cibo domesticō contentum intra lumina ia-
nua solet pasci. Hoc genus maxime est colore albo. Illud
alterum agreste sine albo, uario. Ex ijs duabus stirpibus
fit miscellū tertiiū genus fructus cā, atq; incedunt in locum
unum, quod alij uocant πενιστοφόνα, alij πενιστοφόρον, in
in quo uno sēpe, uel quinque milia sunt inclusæ. πενιστοφόρ
fit, ut testudo magna camara tectus, uno ostio angusto,
feneſtris

fenestris punicanis, aut latioribus, reticulatis utrinq; , ut locus omnis sit illustris, ne ue qua serpens , aliud ue quid animal maleficū introire queat. Intrinsecus quālēfissimo marmorato toti parietes, ac cameræ obliniūtur, & extrinsecus, circum fenestras, ne mus, aut lacerta , qua adrepere ad columbaria posſit: Nihil enim timidius columba. Singulis paribus columbaria fiant rotunda in ordinem cœbra. Ordines quamplurimi poſſunt à terra usq; ad cameram. Columbaria singula eſſe oportet, ut os habeat, quo introire, & exire poſſit. Intus tenuorū palmorū ex omnibus partibus sub ordines singulos tabulae ficitæ, ut sint bipalmes, quo utantur uestibulo , ac prodeant. Aquam eſſe oportet, quo influat, unde & bibere , & ubi lauari poſſint: Permūdæ enim sunt hæ uolucres. Itaq; pastore columbarum quotquot mensibus crebro oportet cuerrere. Eſt enim quod eum inquinat locum appositum ad agriculturam, ita ut hoc optimum eſſe scriperint aliquot, siue qua columba quid offendit, ut medeat, si qua perierit, ut efferratur. Si qui pulli idonei sunt ad uendendum, promat. Item qua foetæ sunt, in certum locum ut discussum ab alijs rete habeant, quo transferantur, è quo foras euocare poſſint matresq;. Quod faciunt duabus de causis. Vna si fastidunt aut inclusæ confenscunt, quo liberò aëre cum exierint in agros , redintegrentur. Altera de causa propter illicium: Ipsæ enim propter pullos , quos habent, utique redeunt, niſi à coruo occisi, aut ab accipitre interceptæ. Quos columbarij interficere solēt, duabus uirgis uiscatis deficitis in terram, inter se curuatis, cum inter eas posuerint obligatum animal, quod item petere soleat accipitres, qui ita decipiuntur, cū ſe obleuerūt uisco. Columbas redire solere ad locum licet animaduertere,

quod

quod multi in theatro è ſinu muſſas faciunt, atq; ad locum redeunt, que niſi reuerteretur, non emitterentur, cibus ap ponitur circū parietes in canalibus, quas extrinſecus per fistulas ſupplement. Delectantur milio, triticō, ordeo, pifo, faſolis, eruo. Item foras has in turribus, ac ſummis uillis, qui habent agrestes columbas, quo ad poſſunt immittendū in nivis etate bona, parandū neq; pullos, neq; uetulas, totidem mares quoſ fœminas. Nihil columbis fecundius. Itaq; diebus quadragenis concipit, & parit, & incubat, & educat, & hoc ferè totum annum faciunt. Tantummo do interuallum faciunt à bruma ad aquinoctiū uernum. Pulli naſcuntur bini, qui ſimulac creuerunt, & habent robur, cum matribus pariunt. Qui ſolent ſaginare pullos columbinos, quo pluris uendant, ſecludunt eos, cum iam pluma ſunt teſti. Deinde manducato candido farciunt pane hyeme hoc bis, & ſtate ter, mane, meridię, uesperi, hyeme denunt cibum mediū. Qui iam pinnas incipiunt habere, redinquent in nido illisſis curribus, & matribus, uberius ut cibo uti poſſint, obiſſiunt. Eo enim totū diem ſe, & pullos paſcunt. Qui ita educatur, celerius pinguiores fiunt quam alij, & cādidiōres. parētes eorū Romæ, ſi ſunt formosi, bono colore, integrī, boni ſemini, paria ſingula uulgo uenut ducenis numis, necnō eximia ſingulis milibus numū, quas nuper cum mercator tanti emere uellet à L. Axio equite R. minoris quadrangētis denarijs daturū negavit. Axius, Si poſſem emere inquit, περισσόνα factū, que admodū in aedibus cū habere uelle, emi ſtūlia columbaria, iam iijſsem emptū, & miſiſſem ad uillā. Quasi uero inquit Pica, nō in urbe quoq; ſint multi. An tibi columbaria qui in tegulis habent non uidentur habere περιſſόνα ſi cum aliquot ſupra centū milium ſextertiū habeant instrumentū?

è quicis

è queis alicuius totum emas censeo, & ante quam adficas rure, magnum codiccas hic in urbe quotidie lucrum assēm semissē condere in loculos.

C A P . VIII.

TVM Merula perge deinceps. Ille, Turturibus item inquit, locum constituendū proinde magnū, ac multitudinē alere uelis. Eumq; item, ut de colubis dictum est, ut habeat ostium, ac fenestrās, & aquam purā, ac parietes, ac camaras munitas tectorio. Sed pro columbarijs in pariete mutulos, aut palos in ordinē, supra quos tegeticū lē cānabinē sint impositæ. Infirmū ordinē oportet abesse à terra non minus tres pedes, inter reliquos dodrantes, à summo ad camarā ad semipedē, & quē latum ac mutulus à pariete extare potest, in quibus dies, noctesq; pascuntur. Cibatui quod sit, obijciunt triticū siccū in centenos uicenos turtures ferre semodium, quotidie euerrētes eorum fabula, à stercore ne offendātur, quod item seruatur ad agrū colendum. Ad saginandū appositissimū tempus circiter messem. Et enim matres eorū tunc optimæ sunt, cum pulli plurimi gignuntur, qui ad fasturam meliores. Itaque eorum fructus id temporis maxime cōsistit.

C A P . IX.

* **A**xiūs. Ego que requiro sarcurā assurā mēbra de pālumbis, de gallinis dic fodes Merula, tum de reliquis, si quid idoneū fuerit, racemari licebit. Igitur sunt galline que uocātur, generū trium, uillaticæ, & rusticæ, & africanae. Gallinæ uillaticæ sunt, quas deinceps rure habet in uillis. De his qui ḥyphēōōx̄ōō instituere uolunt, iđem adhībita scientia, ac cura, ut capiant magnos fructus (ut maxime facilitauerunt deliaci) hēc quinq; maxime animaduertant oportet. De emptione, cuiusmodi, & quāmmulas parent. De foecura, quemadmodum admittant, & pariant. De ouis, quemadmodum incubent, & excudant.

De

De pullis, quemadmodum, et à quibus eduentur. Hiscc appendix adiicitur, pars quinta quemadmodū saginētur. È queis tribus generibus proprio nomine uocātur fœminæ, que sunt uillatica, gallina, mares galli, capi semimares, quod sunt castrati. Gallos castrant, ut sint capi, candenti ferro inurētes ad infima crura, usq; dum rumpatur. at quod extat ulcus, oblinūt figlina creta. Qui spectat, ut ḥyphēōōx̄ōō perfectum habeat, sint licet genera ei tria paranda, maxime uillaticas gallinas è quis in parado eligat oportet fœcundas, plerunq; rubicunda pluma, nigris pinnis, imparibus digitis, magnis capitibus, crista erecta ampla. Haec enim ad partiones sunt aptiores, Gallos salaces, qui animaduertunt si sunt lacertosí, rubenti crista, rostro breui, pleno, acuto, oculis rauis, aut nigris, palea rubra subalbianti, collo uario, aut aureolo, fœminibus pilosis, cruribus brevibus, unguibus longis, caudis magnis, frequē tibus pinnis. Item qui elati sunt, ac uocifrat sēpe, in certamine pertinaces, & qui animalia, que nocent gallinis, non modo non pertimescat, sed etiam pro gallinis propugnant. Nec tamen sequendū in seminio legendo tanagriacos, ac medicos, & chalcidicos, qui sine dubio sunt pulchri, & ad preliandū inter se maxime idonei, sed ad partus sunt steriliores. Si ducētas alere uelis, locus septus attri buendus, in quo due caue coiunctæ magnæ cōstituenda, que spectent ad exorientē uersus, utraq; in longitudinē circiter decem pedes, latitudine dimidio minores, quam in altitudine, paulo humiliores. utraq; fenestra lata tripedali, & eo pede altiores è uiminibus factæ rariss, ita ut lumen prebeat multū, neq; per eas quicquā ire intro posse, que nocere solent gallinis. Inter duas ostiū sit, qua gallinarius curator earū ire posse. In caueis crebre perticæ traiectæ

n sint,

sint, ut omnes sustinere possint gallinas. Contra singulas perticas in pariete exculta sint cubilia earum, ante sit (ut dixi) uestibulum septum, in quo diurno tempore esse possint, atque in puluere uolutari. Praterea sit cella gradis, in qua curator habitet, ita ut in parietibus circum omnia plena sint cubilia gallinarum, aut exculta, aut affixa firmiter: motus enim cum incubat nocet. In cubilibus, cum parturient, acus substrinxendū, cum pepererūt, tollere substramen, et recēs aliud subiaceere, quod pulices, et cetera nasci solent, quae gallinae conquiscere non patiuntur, ob quam rem oua aut insquabilius maturescit, aut cōsenescunt. Quae uelis incubet, negant plus xxv. oportere oua incubare, quamvis propter fecunditatem pepererit plura. Optimū esse partum aequinoctio uerno, ad autumnale. Itaque, quae ante, aut post nata sunt, et etiam prima eo tempore, non supponenda, et ea, quae subiicias, potius uetulis, quam pullastris, et quae rossira, aut unguis non habeant acutos, quae debent potius in cōcipiendo occupata esse quam in cubando. Ap positiissima ad partum sunt anniculae, aut bimæ. Si oua gallinis pauonina subiicies, cum iam decem dies pauonia fuisse coepit, tum denique gallinacea subiaceere, ut una excudant. Gallinaceis enim pullis bis deni dies opus sunt, pauoninis ter noueni. Eas includere oportet, ut diem, et noctem incubent, præter quam à mane et uespere dum cibus, ac potio his detur. Curator oportet circumeat diebus interpositis aliquot, ac uertere oua, ut aequabilius concalent. Ouia plena sint, atque utilia, nec ne, animaduertiant posse, si demiseris in aquam, quod inane natat, plenū desidit. Qui (ut hoc intelligent) concutiant, errare, quod in eis uitales uenas confundant. In ijs idem aiunt, cum ad lumē sustuleris, quod perluceat, id esse ob inane. Qui hec uolunt

uolunt diutius seruare, perflicant sale minuto, aut muria, tres, aut quatuor horas, eaque abluta condit in furfures, aut acus. In supponendo oua obseruat, ut sint numero imparia. Ouia, quae incubantur, habeant ne semen pulli, curator quadrigua postquam incubari coepit, intelligere potest, si contra lumē tenuit, et purum uniusmodi esse animaduertit, putant ei ciendum, et aliud subi ciendum. Excusos pullos subducendū ex singulis nidis, et subi ciendum ei, quae habeat paucos. Ab eaque, si reliqua sint oua pauciora, tollēda, et subi ciēda alijs, quae nō dum excuderūt, et minus habent xx, pullos. Hoc enim gregē maiore non faciendū. Obi ciendū pullus diebus xv. primis mane subiecto puluere (ne rostris noceat terra dura) polentam mixtam cum nasturtij semine, et aqua aliquāto ante fastigia intrita, ne tum deniq; in eorum corpore turgescat, aqua prohibendū. Quando de clunibus cooperint habere pin nas, et capite, et collo eorum crebro eligendi pedes. Sepe enim propter eos cōsenescunt. Circum caueas eorum incendendum cornum ceruinum, ne quae serpens accedat. quarū bestiarum ex odore solent interire. Prodigandi in solem, et in sterquilinium, ut se uolutare possint, quod ita albiliores sunt. Neque pullos tantum, sed omne cōvidoporiū, cum estate, tum utiq; cum tempestas sit mollis, atque apricum: intento supra rete, quod prohibeat eas extra septa euolare, et in eas inuolare extrinsecus accipitrem, aut quid aliud euitantem calorem, et frigus, quod uirungis his aduersum. Cum iam pinnas habebunt, cosuē faciendum, ut unam aut duas sectetur gallinas. Ceterae ut potius ad pariendū sint expeditæ quam in nutricatu occupate. Incubare oportet incipere secundum nouā lunā, quod ferè quae ante, pleraq; nō succedunt. Diebus ferè xx.

excedunt. De quibus uillaticis (quoniā uel nimium dictū) breuitate reliqua cōpensabo. Gallinæ rusticæ sunt in urbe rarae, nec ferri mansuetæ sine cauea uidentur Romæ, similes facie non his uillaticis gallinis nostris, sed Africanis aspectu, ac facie incotaminata. In ornatibus publicis solē poni cum psittacis, ac merulis albis, item alijs id genus rebus inusitatis. Neq; ferre in uillis oua, ac pullos faciunt, sed in filiis. Ab his gallinis dicitur insula Gallinaria appella ta, quæ est in mari thusco secundum Italiā cōtra montes Ligusticos, Intemelii, Albii, Ingaunū. alij ab his uillaticis inuectis à nautis, ibi feris factis, pcreatiss. Gallinæ afri canæ sunt grandes, uariæ, gibbere, quas ueræ apollant Græci. Hæ nouissime in triclinium ganearium introierunt è culina propter fastidium hominum. Veneunt propter penuriam magno. De tribus generibus, galline saginatur maxime uillaticæ. Eas includunt in locū tepidum, & angustum, & tenebricosum, quod motus earū, et lux pinguitudini inimica, ad hāc rem electis maximis gal linis, nec continuo his, quas melicas appellat falso, quod antiqui ut thetin thelim dicebāt, sic medicā melicā vocabāt. Hæ primo dicebātur, quia ex Media propter magnitudinē erāt allatæ, quæq; ex ijs generate postea propter similitudinem. Amplas omnes ex ijs, euulfis ex aliis pin nis, & è cauda farciunt turundis ordeaceis partim admixtis ex farina loliacea, aut semine lini ex aqua dulci. Bis die cibum dant, obseruantes ex quibusdā signis, ut prior sit cōcoctus, quam secundum dent. Dato cibo, quum per purgant caput, nequos habeant pedes, rursus eas concludunt. Hoc faciunt usq; ad dies xxv. Tunc deniq; pingues fiunt. Quidā ex triticeo pane intrito in aquā mixto uino bono, & odorato farciūt, ita ut diebus xx. pingues reddant

reddant, ac teneras. Si in farciendo nimio cibo fastidiunt, remettendum in datione pro portione, ac decem primis procebit, in posterioribus, ut diminuat eadem ratione, ut uigesimus dies, & primus sit par. Eodem modo palumbes faciunt, ac redundat pingues.

C A P. X.

Transi inquit Axius nunc in illud genus, quod uos philogræci uocatis οὐεταῖον, quod nō est ulla uilla, ac terra cōtentum, sed requirit piscinas, in quibus ubi an seres alutur, nomine Χωβούριον appellatis. Horū greges Scipio, Metellus, & M. Seius habēt magnos aliquot. Me rula, Seius inquit, ita greges comparauit anserum, ut hos quinq; gradus obseruaret, quos in gallinis dixi. Hi sunt de genere, de foetura, de ouis, de pullis, de sagina. Primum iubebat seruum in legēdo obseruare, ut essent ampli, & al bi, quod plerunq; pullos similes sui faciūt: Est enim alterū genus uariū, quod ferū uocatur, nec cum ijs libēter cōgregatur, nec æque fit māsuetus. Anseribus admittēdis tēpus est aptissimū à bruma, ad pariendū & incubandū à Kal. Martij usq; ad solstitiū. Salūt ferē in aqua, inungētur in flumē, aut piscinam. Singulae nō plus quater in anno pa riunt. Singulis ubi pariant, faciūndū haras quadratas cir cum binos pedes, & semipedem. Eas substernendum pa lea. Notandum earum oua aliquo signo, quod aliena non excludunt. Ad incubandum supponunt plerunq; ix. aut xi. Qui hoc minus vii. qui hoc plus xv. Incubat tempestatibus dies xx. tepidioribus xxv. Cum excludit, quinque diebus primis patiuntur esse cum ma tre. Deinde quotidie serenum cum est, producunt in prati, item piscinas, aut paludes ijsq; faciunt haras supra terram aut subtrus, in quis non includant plus uicenos pul los. Easq; callas prouident ne habeant in solo humorem,

n 3 & ut

¶ ut molle habeant substramen è palea, alia'ue qua re, ne ue qua eò accedere poñint mustele, aliae'ue bestiae, qua noceant. Anseres pascunt in humidis locis, ubi pabulū se- runt, quod aliquem fructū ferat, feruntq; his herbā, que vocatur seris, quod ea aqua tacta etiā cū est arida, fit uiridiss. Folia eius decerpētes dant, ne si ine gerint ubi na- scitur, aut obterēdo perdāt, aut ipsi cruditate pereant. Vo- races enim sunt natura. Quo temperandū ijs, qui propter cupiditatē sēpe in pascendo si radicē prēderunt, quā educere uelint ē terra, abrumpunt collum: perimbecculum enim id, ut caput molle. Si hec herba non est, dandum or- deum, aut frumentum aliud. Cum est tempus farraginis, dandum ut in scri dixi. Cum incubant, ordeum ijs intri- tum in aqua apponendum. Pullis primum biduo polen- ta, aut ordeum apponitur, tribus proximis nasturtium uiride consecutum minutatim ex aqua in uas aliquod. Cum autem sunt inclusi in haras, aut speluncas, ut dixi, ui- etui obiiciunt his polentam ordeaceam, aut farragi- nem, herban'ue teneram aliquam concisam. Ad sag- nandum eligunt pullos circiter sexquimense qui sunt na- tu, eos includunt in saginario, ibi'q; polentam, et pollin- nem aqua madefacta dant cibum, ita ut per dies satu- rent. Secundum cibum large ut bibant faciunt potesta- tem. Sic curati circiter duobus mensibus fiunt pingues. Quotienscumque sumpererunt locus solet purgari, quod ipsi amant locum purum, neque ipsi ullum, ubi fuerint, relinquunt purum.

C A P . X I .

Qvi autem uolunt greges anatum habere, ac con- situere ruroropop̄, primū locū, cui est facultas, eligere oportet palustrē, quod eo maxime delectatur, si id nō, potissimum ibi, ubi sit naturalis aut lacus, aut stagnū,

aut

aut manufacta piscina, quō gradatim descendere poñint. Septū altum esse oportet, ubi uersentur, ad pedes x v. ut uidisti ad uillā Sei, quod uno ostio claudatur, circū totū parietē intrinsecus crepido lati, in qua secundū parietem sint testa cubilia, ante eas uestibulū earū ex equatū tecto= rio opere testaceo. In eo perpetua canalis, in quā et cibus ponitur ijs, et immittitur aqua, sic enim cibum capiunt. Omnes parietes tectorio levigantur, ne fles, alia'ue qua bestia introire ad nocendū poñit. idq; septum totum rete grandibus maculis integitur, ne eō inuolare aquila poñit, ne'ue ex ea euolare anas. Pabulū ijs datur triticū, ordū, uinacei, uix, non unquā etiā ex aqua cammarī, et quodā eiusmodi aquatilia. Quae in eo septo erunt piscine, in eas aquam large influere oportet, ut semper recens sit. Sunt item non dis̄similia alia genera, ut querquedula, phalari- des, sic perdices, quae, ut Archelaus scribit, uoce maris au- dita, cōcipiunt. Que ut superiores, neq; propter fœcun- ditatem, neq; propter suavitatē saginantur, sed sic pascen- do fiunt pingues. Quod ad uillaticarū passionum primū actum pertinere sum ratus, dixi.

C A P . X I I .

Insterēa redit Appius, et percūtati nos ab illo, et ille à nobis, quid esset dictum, ac factum, Appius sequitur inquit, actus secundi generis, affeticius ad uillam qui solet esse, ac nomine antiquo à parte quadam, leporariū appellatū. Nam neq; solum lepores eo includuntur silua, ut olim in iugero agelli, aut duobus, sed etiam cerui, aut ca- prea in iugerbis multis. Fulvius Lippinus dicitur ha- bere in Tarquinensi septa iugera x l. in quo sunt in- clusa non solum ea, quae dixi, sed etiam oves feræ, etiam hoc maius hic in statonensi, et quidam in locis alijs. In Gallia uero transalpina T. Pompeius tantum septum uer-

natio

nationis, ut circiter 20000. passuum locum inclusum habeat. Præterea in eodem consepto ferè habere solent, de animalibus colearia, atq; alucaria, atque etiam dolia, ubi habeant cōclusos glires. Sed horum omnium custodia incrementum, & pastio aperta, præterquam de apib. Quis enim ignorat septa è macerij, ita esse oportere in leporario, ut tectorio tacta sint, & sint alta. Alterū ne fālis, aut mēlis, alia'ue que bestia introire posset, alterum ne lupus transilire. Ibiq; esse latebras, ubi lepores interdiu delitescant in uirgultis, atq; herbis, & arbores patulis ramis, quæ aquila impidiāt conatus. Quis item nescit, paucos si lepores, mares ut foeminas intromiserit, breui tempore fore ut impleatur: tanta fœcūditas huius quadrupedis. Quatuor modo enim intromisit in leporarium, breui solet repleri. Fit enim sepe cum habent catulos recentes, alios ut in uentre habere reperiantur. Itaque de his Archelaus scribit, annorum quot sint si quis uelit scire, inspicere oportet foramina nature, quot sine dubio aliis alio habet plura. Hos quoque nuper institutum ut saginarent pleraq; cum exceptos è leporario concludant in caueis, & loco clauso faciat pingues. Eorum ergo tria genera ferè sunt. Vnum Italicum hoc nostrum pedibus primis humilibus, posterioribus altis, superiore parte nulla, uentre albo, auribus longis, qui lepus dicitur cum prægnas sit, tamen concipere. In Gallia transalpina, & Macedonia sunt permanentes. In Hispania, & in Italia mediocres. Alterius generis est, quod in Gallia nascitur ad alpes, qui hoc ferè mutant, quod toti cādidi sunt. Hi raro perferuntur Romā. Tertij generis est, quod in Hispania nascitur, similis nostro lepori ex quadā parte, sed humile, quem cuniculum appellant. L. Aelius putabat ab eo dictum leporem à celeritudine, quod leuipes

leuipes esset. Ego arbitror à Græco uocabulo antiquo, quod eum Aeolis Boeotij λευεν appellabant. Cuniculi di-
cti ab eo, quod sub terra cuniculos ipsi facere soleant, ubi lateant in agris. Horum omnium tria genera, si possis, in leporario habere oportet, duo quidem utiq; te habere pu-
to, & quod in Hispania annis ita fuisti multis, ut inde te cuniculos persecutos credam.

C A P. X I I I.

A Propter quidem posse habere in leporario, nec magno negotio ibi & captiuos, et cicures, qui ibi nati sint, pingues solere fieri, scis inquam Axi. Nam quē fundū in Thusciano emit hic Varro, à M. Pupio Pisone uidisti ad bucinam inflatam certo tempore apros, & capreas conuincire ad pabulū, cum è superiore loco è palæstra apris efunderetur glans, capreis uicia aut quid aliud. Ego uero inquit ille apud Q. Hortensium cum in agro Laurenti essem, ibi istuc magis ῥάγδος fieri uidi. Nam silua erat (ut dicebat) supra quinquaginta iugerū maceria septa, quod non leporarium, sed θηροπόδιον appellabat. Ibi erat locus excelsus, ubi triclinio posito coenabamus. Quintus Orpheus uocari iussit, qui cum eō uenisset cū stola, & cithara, & cantare esset iussus, buccina inflauit, ubi tanta circumfluxit nos ceruorū, aprorum, & ceterarū quadrupedum multitudo, ut nō minus formosum mihi uisum sit spectaculum, quam in circa maximo ædilium sine africanis bestijs cum sunt uenationes.

C A P. X I I I I.

A xiis tuas partes (inquit) subleuauit Appius à Me-
rula noster. Quod ad uenationem pertinet, breuiter secundus transactus est actus. Nec de cocles, ac gliribus querò, quod reliquū est, neq; enim magnum emolumētū esse potest. Nō istuc tam simplex est inquit Appius, quam
tu putas à Axi noster. Nam & idoneus sub dio sumendus

n s locus

locus coclearijs, quem circum totū aqua claudas, ne quae ibi posueris ad partum, non liberos earum, sed ipsas queras. Aqua inquam finienda, ne fugitiuarius sit parandus. Locus is melior, quem & non coquit sol, & tangit ros. Qui si naturalis non est, ut ferè non sunt in aprico loco, neque habent in opaco, ubi facias, ut sunt sub rupibus, ac montibus, quorum alluant radices lacus, ac fluij, manu facere oportet roscidum, qui fit, si adduxeris fistulam, & in eam manu illas imposueris tenues, que eruent aquam, ita ut in aliquem lapidem incidat, ac late dissipetur. Parvus ijs cibus opus est, & is sine ministratore. Et hunc, dum serpit, non solum in area reperit, sed etiam si riuus non prohibet in parietes stantes inuenit. Denique ipsæ exgruminantes ad propalam uitam diu producunt, cum ad eam rem pauca laurea folia interijciant, & affergent fursures non multos. Itaq; coccus his uiuas an mortuas coquat, plerunq; nescit. Genera coclearum sunt plura, ut minutæ albulae, que afferuntur è Redtino, & maxime que de Illyrico appontantur, & mediocres, que ex Africa afferuntur. Non quo non in his regionibus quibusdam locis, ex magnitudinibus non sint diffariles, nam & ualde amplæ sunt, quanquæ ex Africa, que uocantur solitannæ, ita ut in eas lxxx. quadrantes coniici possint, & sic in alijs regionibus eadem inter se collatae & minores sunt, ac maiores. Hæ in foatura pariunt innumerabilia. Earum semen minutum, ac testa molli, diuturnitate obdurescit, magnis insulis in areis factis, magnum bolum deferunt artis. Has quoq; saginare solent ita, ut ollam cum foraminibus incrassent sapo, & farre, ubi pascantur, que foramina habeant, ut intrare aer possit. Viuax enim haec natura.

C A P. X V.
Glira

Gloriarium autem dissimili ratione habetur, quod non aqua, sed maceria locus sepitur. Tota leui lapide, aut tectorio intrinsecus incrassatur, ne ex ea erepere possit. In eo arbusculas esse oportet, quæ ferunt glandæ, que, cum fructu non ferunt, intra maceriam iacere oportet glandem, & castaneam, unde saturi fiant. Facere his cauos oportet latiores, ubi pullos parere possint. Aquæ esse tenuē, quod ea non uirtut multum, & aridum locum querunt. Hi saginantur in dolis, que etiam in uillis habent multi, que fagi faciunt multo aliter, atq; alia, quod in lateribus eorum semitas faciunt, & caui, ubi cibum constituant. In hoc dolium addunt glandæ, aut nubes in glandes, aut castaneæ. Quibus in tenebris, cum cumulatum positum est in dolis, sunt pingues.

C A P. X V I.

Appius igitur relinquitur, inquit, de pastione uillatica tertius actus de piscinis. Quid tertius, inquit Axius? An quia tu solitus es in adolescentia tua domi mulsum non bibere propter parsimoniam, nos mel negligemus? Appius nobis uerum dicit inquit. Nam cum pauper cum duobus fratribus, & duabus sororibus esset relictus, quarum alteram sine dote dedi Lucullo, a quo hereditate mecessa primum, & primus mulsum domi meæ bibere coepi ipse, cum interea nihil minus penè quotidie in coniuicio omnibus darem mulsum. Præterea meum erat non tuum, eas nouisse uolucres, quibus plurimum natura ingenij, atque artis tribuit, itaq; eas melius me nosse, quam te, ut scias, de incredibili earum auium natura audi; Merula, ut cetera fecit, iudeas, que sequi melitturgi soleant, demonstrabit. Primum apes nascentur partum ex apibus, partum ex bubulo corpore putrefacto. Itaq; Archelaus in epigrammate ait eas esse

B o d s

Βοὸς φθιμένης πεποιημένα τίκνα. Idem.

Ἴππων μὴ σφῆκες χωρὶς μόχωρ ὁ μέλισσα.

Hæ apes non sunt solitaria natura, ut aquile, sed ut homines. Quod si hoc faciunt etiam graculi, at non idem, quod hic societas operis, & edificiorum, quod illic non est. Hic ratio, atque ars, ab his opus facere discunt, ab his edificare, ab his cibaria cōdere. Tria enim harū, cibus, domus, opus, neque idem quod cibus cera, nec quod ea mel, nec quod mel domus, non in fauo sexangulis cella: totidē, quot habet ipsa pedes (quod geometra ἔξαρτο fieri in orbi rotundo ostendit) ut plurimū loci includatur. Foris pascuntur, intus opus faciunt, quod dulcissimum quod est, & dijs & hominibus est acceptum. quod fauus uenit in altaria, & mel ad principia cōuiuij, & in secundam mensam administra tur. Hæ ut hominum ciuitates, quod hic est & rex, & imperium, & societas, quod sequuntur omnia pura. Itaque nulla harū assidit in loco inquinato, aut eo, qui male oleat, neque etiā in eo, qui bona olet unguenta, itaque his unctus qui accepit, pungit. Non ut muscae ligurriunt, quod nemo has uidet (ut illas) in carne, aut sanguine, aut adipe. Ideo modo confidunt, in quo est sapor dulcis. minime malefica, quod nullus opus uellicans facit deterius. Neque ignava, ut non, qui eius opus conetur disturbare, resistat. Neque tamē nescia suæ imbecillitatis, que cum causa musarū esse dicantur uolucres, quod & si quando difflicatae sunt, cymbalis, & plausibus, numero, reducunt in locum unū. Et ut his dijs Helicona, atque Olympon attribuerūt homines, sic his floridos, & incultos natura attribuit montes. Regem suum sequuntur quocunq; it, & fessum subleuant, & si nequit uolare, succollant, quod eum seruare uolunt. Neque ipse sunt inficientes, nec non oderunt interces-

tes.

tes. Itaque insectantes à se eiiciunt fucos, quod hi neque adiuuant, & mel consumunt, quos uocificantes plures persequuntur: etiam paucæ. Extra ostium aluei obturant omnia, qua uenit inter fauos spiritus, quam οὐθὲν απελλant Græci. Omnes ut in exercitu uiuunt, atque alternis dormiunt, & opus faciunt pariter, & ut colonias mitunt. Hique duces conficiunt quædam ad uocem ut imitatione tubæ, tum id faciunt, cum inter se signa pacis, ac belli habeant. Sed ô Merula Axius noster ne, dum hec audit, physicam addiscat, quod de fructu nihil dixi, nunc cursu lampada tibi trado. Merula de fructu inquit, hoc dico, quod fortasse an tibi satis sit Axi, in quo auctor habeo non solum, qui aluearia sua locata habet quotannis quinis milibus pondo mellis, sed etiā hunc Varronem nostrum, quem audiui dicentem, duo milites se habuisse in Hispania fratres Veianios ex agro falisco locupletes, quibus cum à patre relicta esset parua villa, & agellus non sanè maior iugero uno, hos circuū villā totā alueariū fecisse, & hortum habuisse, ac reliquū thymo, & cythiso obseuisse, et apidistro, quod alij μελιφυλορ, alij μελισσοφυλορ, quidā μέλινον appellat. Hos nūquā minus, ut peræque duceret dena milia sextertia ex melle recipere esse solitos, tū eos ex uelle expectare, ut suo potius tempore mercatorē admitteret, quā celierius alieno. Dic igitur inquit, ubi & cuiusmodi me facere oporteat alueariū, ut magnos capiā fructus. Ille, εὐτέλεστα ita facere oportet, quos alij μελισσοφύλα appellant, eandē rem quidā mellaria. Primum secundum villā, potissimum ubi non resonent imagines: hic enim sonus harum fugit exstinguitur esse. Procerum esse oportet aëre temperato, neque aestate feruido, neque hieme non aprico, ut spe et potissimum ad hybernos ortus, quæ propè se loca habeat

habeat ea ubi pabulum sit frequens, & aqua pura. Si pabulum naturale non est, ea oportet dominū ferere, que maxime sequuntur apes, ea sunt, rosa, serpyllum, apiaſtru, papauer, faba, lens, pisum, ocimū, ciperū, medica, & maxime cyathisum, quod ualentibus utilissimum est. Etenim ab æquinoctio uerno florere incipit, & permanet ad alterū æquinoctium autumni. Sed ut hoc aptissimum ad sanitatem apīū, sic ad mellificiū thymum. Propter hoc sicutum mel fert palmam, quod ibi thymū bonū, & frequēs est. Itaq; quidam thymū contundūt in pila, & diluunt in aqua tēpida, eo conspergunt omnia seminaria confita apīū causa. Quod ad locum pertinet, hoc genus potissimum eligendum iuxta uillam, non quo non in uillæ porticu quoque quidā (quo tutius essent) aluearia collocarint. Vbi sint, alijs faciūt ex uiminiis rotūdas, alijs ē ligno, ac corticibus, alijs ex arbore caua, alijs fistiles, alijs etiā ex frulis quadras longas pedes circiter ternos, latas pedē, sed ita uti cum parū sit qua compleant, eas coangustient, ne in uasto loco, & inani defpondeant animū. hec omnia uocant à mellis alimonio, aliuos, quas ideo uidentur medias facere angustissimas, ut figuram imitentur earum. Vitiles simo bubulo oblinunt intus, & extra, ne asperitate absterreantur, etiāq; aliuos ita collocant in mutulis parietis, ut ne agitantur, ne ue inter se contingant. Cum in ordinem sint positiæ, sic inter uallos interposito, alterum, & tertium ordinem infra faciunt, & aiunt potius hinc demi oportere, quam addi quartum. Media aliuo, in qua introeant apes, faciunt foramina parua dextra, ac sinistra. Ad extrema, qua mellaris fauum eximere possunt, opercula impo- nunt aliuis. Optime fiant corticeæ, deterrima fistiles, quod & frigore hieme, & æstate calore uehementiſſe-

me

me hic commouetur. Verno tempore, & astiuo frē ter in mense mellaris inspicere debet sumigans leuiter eas, & à spūcitijs purgare aluum, & uermiculos ejcere. Preterea ut animaduertat, ne reguli plures existant, inutiles enim fiant propter seditiones, & ut quidam dicunt, tria genera cum sint ducum in apibus, niger, ruber, uarius (ut Menecrates scribit) duo niger, & uarius, qui ita melior, ut expediat mellario cum duo sint eadē aluo, interficere nigrum, quem scit cum altero rege esse seditionis, & corumpere aluum, quod fuget, aut cum multitudine fugatur. De reliquis apibus optima est parua, uaria, rotunda. Fur, qui uocatur ab alijs fucus, alter est lato uentre. Veffa, quæ similitudinem habet apis, neq; socia est operis, & no cere solet morsu, quam apes à se secernunt. Et differunt inter se, quæ feræ, & cicures sunt. Nūc feras dico, quæ in siluestribus locis pascitāt: cicures, quæ in cultis. Silvestres minores sunt magnitudine, & pilosæ, sed opifices magis. In emendo emptore uidere oportet ualeat, an sint ægre. Sanitatis signa, si sunt frequentes in examine, & si nitide, & si opus, quod faciunt, est æquabile, ac leue. Minus ualentium signa si sunt pilosæ, & horridæ, ut puluerulēte, nisi opificij eas urget tempus. Tum enim propter laborem asperantur, ac maccidunt. Si transferendæ sunt diui in aliū locum, id facere diligenter oportet, & tempora, quibus id potissimum facias animaduertendū, et loca, quō transferas, idonea prouidendū. Tempora, ut uerno potius quam hyberno, quod hyeme diffi culter consuescunt, quod sunt trāslatæ manere, itaq; fugiunt plerūq;. Si è bono loco trāstuleris eò, ubi idonea pabulatio nō est, fugitiuæ fiant. Nec si ex aluo in aluum in eodem loco trāscias, negligēter faciēdum. Sed si transiūtæ sunt apes ea, apiaſtro perfricar

fricanda, quod illicium hoc illis, et faui melliti intus posnendi, à faucibus non longe, ne cum animaduenterint aut inopiam esce habuisse dicantur, aut cum sunt apes morbidæ propter primores uernos pastus, qui ex floribus nucis Græce, et cornu fiunt, celiacas fieri, atq; urina pota refici. De his propolim uocat, è quo faciunt ad foramè introitus protectum in aluum maxime estate. Quam rem etiam nomine eodē medici utuntur in emplastris. Propter quam rem etiam carius in sacra uia, quam mel uenit. Erithacen uocant, quo fauos extremos inter se conglutinant, quod est aliud melle, propoli, itaq; in hoc uim esse illicienti. Q[uo]d circa examen ubi uolunt confidere, eum ramum, aliam'ue quam rem oblinuit hoc, admixto apiastro. Fauus est, quem fingunt multicauatum è cera, cum singula caua sena latera habeant, quot singulis pedes dedit natura. Neq; que afferuntur ad quatuor res faciendas propolim, erithacen, fauum, mel, ex ijsde omnibus rebus carpere dicuntur simplex. quod è malo punico, et asparago cibum carpant solum, ex olea arbore ceram, è fico mel, sed nō bo num. Duplex ministerium præberi, ut è faba, apiastro, cucurbita, brassica ceram, et cibum. Nec non aliter duplex, quod fit è malo, et pirus silvestrib. cibum et mel. Item aliter duplex, quod è papuere ceram, et mel. Triplex ministerium quoque fieri uti ex nuce Græca, et è lapsana cibum, mel, ceram. Item ex alijs floribus ita carpere, ut alia ad singulas res sumant, alia ad plures. Nec non etiam aliud discriminem sequantur in carpitura, aut eas sequatur, ut in melle, quod ex alia re faciunt liquidum mel, ut ex sisere flore, ex alia contra, spissum, ut è rore nino. Sic ex alia re, ut è fico mel infusae, è cyathiso bo num, è thymo optimum. Cibi pars quod potio, et ea ijs

aqua

aqua liquida, unde bibant esse oportet. eamq; propinquā, que præterfluat, aut in aliquem locum influat, ita ut ne altitudine ascendat duo, aut tres digitos, in qua aqua iaceant teste, aut lapilli, ita ut extent paulum, ubi astdere, et bibere possint. In qua diligenter habenda cura, ut aqua sit pura, quod ad mellificium bonum uehementer prodest. Q[uo]d non omnis tempestas ad paſtum prodire longius patitur, præparandus his cibus, ne tum melle cogantur solo uiuere, aut relinquere exinanitas aluos. Igitur ficerum pinguium circiter decem pondo decoquunt in aquæ congijis sex, quas coctas in offas propè apponunt. Alij aquam mulsum in uasculis propè ut sit curant. In quæ addunt lanam purpuream, per quam sugant, uno tempore ne potu nimium impleantur, aut ne incident in aquam. Singula uasa ponunt ad aluos singulas, et hac supplentur. Alij uiam passam, et sicum, cum pinserunt, affundunt sapam, atque ex eo factas offas apponunt ibi, quum foras hieme in pabulum procedere tamen possint. Cum examen exiturum est, quod fieri solet, cum adnatæ prospere sunt multæ, ac progeniem uesteres emittere uolunt in coloniam, ut olim crebro Sabini factauerunt propter multitudinem liberorum, huius quod duo solent præire signa, scitur. Num, quod superioribus diebus maxime uestiginis multæ ante foramen (ut uæ) aliae ex alijs pendent congregatae. Alterum, quod cum iam euolature sunt, aut etiam incepérunt, consonant uehementer, proinde ut milites faciunt, cum estra mouent, que primo tum exierunt in conspectu uolitant, reliquas que non dum congregatae sunt respectantes, dum conueniant. Cum à mellario id fecisse sunt animaduerte, iaciendo in eas puluerem, et circumtinniendo

o ere,

aere, perterritis quò voluerit perducet. Non longe inde oblinunt erithace, atque apiastro, ceterisq; rebus, quibus delectantur. Vbi confederunt, affrunt aluum propè eisdem illicis illam intus, & propè appositi, sumo leni circumendo cogunt eas intrare. Ut que in nouam coloniam eam introterūt, permanent adeo libenter, ut etiam si proximam posuerit illam aluum, unde exierunt, tamen nouo domicilio potius sint contente. Quod ad pastiones pertinere sum ratus, quoniam dixi, nunc iam cuius causa attribetur ea cura, de fructu dicam. Eximendorum fauorum signum sumunt ex ipsis, cum plenas aluos habent, & cum illos geminauerint, ex apibus cōicturam capiunt si intus faciunt bombum, & cum introeunt, ac foras, trepidant, & si opercula alui cum remota sint, fauorum foramina obducta uidentur mellis membranis. Cum sunt repleti melle, in eximēdo quidam dicunt oportere nouem partes tollere, decimā relinquare. Quòd si omne eximis, fore ut discedant. Alij hoc plus relinquent, quam dixi, ut in aratis qui faciunt restibiles segetes, plus tollunt frumenti ex interuallis, sic in aliis, si non quotannis eximis, aut nō quoq; multum, & magis his aſſiduas habeas apes, & magis fructuosas. Eximendorum fauorum primum putant esse tempus uergiliarum exortu. Secundum aſſtate acta, ante quam totus exoritur arcturus. Tertium post uergiliarū occasum, & ita si fecunda sit aliis, ut ne plus tertia pars eximatur mellis, reliquum hiemationi relinquitur, si uero aliis non sit fertilis ubi quid' eximatur, exēptio cū est maior, neq; uniuersam, neq; palam facere oportet, ne deficiant animum. Fauī qui eximuntur, si qua pars nihil habet, aut habet inquinatum, cultello p̄fsecatur. Prouidendū ne infirmiores à ualentioribus opprimantur.